Roll No		
---------	--	--

HSC-101/HS-151/HS-101

Family Resource Management

(परिवार संसाधन प्रबन्धन)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Home Science First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-10 **P. T. O.**

1. What is the importance of budget in a family life cycle? Write in detail about the different steps of family budget.

बजट का पारिवारिक जीवन-चक्र में क्या महत्व है ? पारिवारिक बजट के विभिन्न सोपानों का विस्तृत उल्लेख कीजिये।

2. Define Family Resources. What is the importance of resources in family life? Write in detail about the characteristics of resources.

पारिवारिक संसाधनों को परिभाषित कीजिये। पारिवारिक जीवन में संसाधनों का क्या महत्व है ? संसाधनों की विशेषताओं का विस्तृत उल्लेख कीजिये।

3. Differentiate between savings and investments. What are the different means through which a housewife can save and invest? Explain.

बचत और विनियोग में क्या अन्तर है ? एक गृहणी किन-किन तरीकों द्वारा बचत एवं विनियोग कर सकती है ? उल्लेख कीजिये।

4. What is the work simplification? Write in detail about various techniques of work simplification.

कार्य सरलीकरण किसे कहते हैं ? कार्य सरलीकरण की विभिन्न तकनीकों के विषय में विस्तारपूर्वक समझाइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the various methods through which resources can be conserved.

उन तरीकों का उल्लेख कीजिये जिनके द्वारा संसाधनों का संरक्षण किया जाता है।

Explain problems of consumer.
 उपभोक्ता की समस्याओं की व्याख्या कीजिये।

3. Write about Japanese style of flower arrangement 'Ikebana.'

पुष्प सज्जा की जापानी शैली 'इकेबाना' के बारे में बताइये।

- 4. What are the different types of incomes ? Explain. विभिन्न प्रकार की आय कौन-कौन सी हैं ? उल्लेख कीजिये।
- Define Standard. Write about classification of standard.
 स्तर को परिभाषित कीजिये। स्तर के वर्गीकरण के विषय में लिखिये।
- 6. How does family characteristic influence home management?
 पारिवारिक विशेषता कैसे गृह प्रबन्धन को प्रभावित करती हैं?

- 7. Define Rhythm. What are the different ways of creating rhythm in a design? Write in brief. लय को परिभाषित कीजिये। किसी डिजाइन में लय उत्पन्न करने की विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं ? संक्षेप में लिखिए।
- 8. Write about Consumer Protection Act. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के विषय में लिखिये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False:

सत्य/असत्य लिखिये :

- Insurance amount is fee of tax.
 बीमा की राशि आयकर से मुक्त होती है।
- 2. Colour is a quality of light. रंग प्रकाश का गुण है।
- In saving account the depositor can deposit and withdraw money daily.
 बचत खाता में जमाकर्त्ता प्रतिदिन धन जमा व निकाल सकता है।

[5] HSC-101/HS-151/HS-101

- 4. District Forum is a consumer dispute redressal agency. जिला मंच उपभोक्ताओं के विवादों को निपटाने की संस्था है।
- 5. The budget in which expenditure is less than the estimated income is called deficit budget.

वह बजट जिसमें अनुमानित आय की अपेक्षा प्रस्तावित व्यय कम होता है, घाटे का बजट कहलाता है।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- 6. Following is an intellectual value:
 - (a) Knowledge
 - (b) Hunger
 - (c) Money
 - (d) Energy

निम्नलिखित एक बौद्धिक मूल्य है :

- (अ) ज्ञान
- (ब) भूख
- (स) धन
- (द) ऊर्जा
- 7. Which is not a primary colour?
 - (a) Red
 - (b) Blue
 - (c) Green
 - (d) Yellow

निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक रंग नहीं है ?

- (अ) লাল
- (ब) नीला
- (स) हरा
- (द) पीला
- 8. The income obtained by investment of money in a bank or post office is called:
 - (a) Interest
 - (b) Wages
 - (c) Gift
 - (d) Reward

किसी बैंक या पोस्ट ऑफिस में पूँजी के विनियोग से जो आय प्राप्त होती है, उसे कहते हैं:

- (अ) ब्याज
- (ब) मजदूरी
- (स) उपहार
- (द) इनाम
- 9. National Saving Certificate are issued by :
 - (a) Post Office
 - (b) Bank
 - (c) LIC
 - (d) Co-operatives

राष्ट्रीय बचत पत्र निम्नलिखित द्वारा जारी किए जाते हैं:

- (अ) डाकघर
- (ब) बैंक
- (स) एल. आई. सी.
- (द) सहकारी समितियाँ

[7] HSC-101/HS-151/HS-101

- 10. Which of the following is not a stage of controlling?
 - (a) Checking
 - (b) Emerging
 - (c) Capability
 - (d) Adjusting

निम्नलिखित में से कौन-सी नियन्त्रण की अवस्था नहीं है ?

- (अ) निरीक्षण
- (ब) कार्यक्षमता
- (स) बल देना
- (द) समायोजन